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Abstrakt 

Green deal-avtalet är ett avtal som begränsar koldioxidutsläpp på infra- och byggarbetsplatser. 

Kommuner och företag kan gå med i ett Green deal-avtal för att med hjälp av milstolpar minska på 

koldioxidutsläpp. Avtalet består av milstolpar som skall hjälpa kommuner eller företag att uppnå 

avtalets huvudmål som är att vara koldioxidutsläppsneutrala år 2035. 

 

Examensarbetet har gjorts åt Vasa stad för att få en uppfattning om hur infraföretag i Österbotten ser 

på Green deal-avtalet. Syftet med examensarbetet var att därför ta reda på vad infraföretagen har för 

fordon i nuläget och ifall de är redo att förnya fordonen så att de uppfyller avtalets krav. Dessutom 

ville vi veta ifall företagen är redo att gå med i ett Green deal-avtal och ifall de skulle kunna uppnå 

avtalets krav om Vasa stad skulle skriva under avtalet. För att få svar på dessa frågor gjordes en 

enkätundersökning som skickades till 30 infraföretag i Österbotten. 

 

I undersökningen kom det fram att majoriteten av de infraföretagen som svarat på enkäten inte har 

fordon som motsvarar Green deal-avtalets mål i nuläget. En lika stor del av infraföretagen är villiga 

att gå med i ett Green deal-avtal. Över hälften av infraföretagen skulle inte vara redo att vara fossilfria 

i slutet av 2025 ifall Vasa stad skulle skriva under ett Green deal-avtal men de flesta företag skulle 

vara redo att byta ut fordonen som inte uppfyller avtalets krav. I enkätens sista fråga fick företagen 

svara fritt om avtalet och av svaren framgick att vissa problem som kunde uppstå med avtalets mål. 
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Tiivistelmä 

Green deal -sopimus on sopimus, joka rajoittaa hiilidioksidipäästöjä infra- ja rakennustyömailla. 

Kunnat ja yritykset voivat liittyä Green deal -sopimukseen hiilidioksidipäästöjen vähentämiseksi 

välitavoitteiden avulla. Sopimus koostuu välitavoitteista, jotka auttavat kuntia ja yrityksiä 

saavuttamaan sopimuksen päätavoitteen, joka on olla hiilidioksidineutraali vuoteen 2035 mennessä. 

 

Opinnäytetyö on tehty Vaasan kaupungille, jotta saadaan käsitys siitä, miten Pohjanmaan 

infrayritykset suhtautuvat Green deal -sopimukseen. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, mitä 

ajoneuvoja infrayrityksillä on tällä hetkellä ja ovatko he valmiita uusimaan ajoneuvot niin, että ne 

täyttävät sopimuksen vaatimukset. Lisäksi haluttiin tietää, ovatko yritykset valmiita liittymään 

Green deal -sopimukseen ja pystyisivätkö he täyttämään sopimuksen vaatimukset, jos Vaasan 

kaupunki allekirjoittaisi sopimuksen. Vastausten saamiseksi näihin kysymyksiin tehtiin kysely, 

joka lähetettiin 30 infrayritykselle Pohjanmaalla. 

 

Kysely paljasti, että suurimmalla osalla kyselyyn vastanneista infrayrityksistä ei tällä hetkellä ole 

Green deal -sopimuksen tavoitteiden mukaisia ajoneuvoja. Yhtä suuri osa infrayrityksistä on 

valmiita liittymään Green deal -sopimukseen. Yli puolet infrayrityksistä ei olisi valmiita olemaan 

fossiilivapaita vuoden 2025 loppuun mennessä, jos Vaasan kaupunki allekirjoittaisi Green deal -

sopimuksen, mutta useimmat yritykset olisivat valmiita vaihtamaan ajoneuvot, jotka eivät täytä 

sopimuksen vaatimuksia. Kyselyn viimeisessä kysymyksessä yritykset saivat vapaasti kirjoittaa 

sopimuksesta, jossa tuli esiin tiettyjä sopimukseen liittyviä mahdollisesti ilmeneviä ongelmia. 
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Abstract 

The Green deal-agreement is an agreement that limits carbon dioxide emissions at infrastructure 

and construction sites. Municipalities and companies can enter into a Green deal-agreement to 

reduce carbon dioxide emissions with the help of milestones. The agreement consists of milestones 

that will help municipalities or companies to achieve the agreement’s main goal, which is to be 

carbon dioxide neutral by 2035. 

 

The bachelor’s thesis has been done for the City of Vaasa to get an idea of how infrastructure 

companies in Ostrobothnia view the Green deal-agreement. The purpose of the bachelor’s thesis 

was therefore to find out what the infrastructure companies have for vehicles at present and if they 

are ready to renew the vehicles so that they meet the requirements of the agreement. In addition, we 

wanted to know if the companies are ready to join a Green deal-agreement and if they could meet 

the agreement’s requirements if the City of Vaasa were to sign the agreement. To get answers to 

these questions, a survey was conducted and sent to 30 infrastructure companies in Ostrobothnia. 

 

The survey revealed that the majority of the infrastructure companies that responded to the survey 

do not currently have vehicles that meet the Green deal-agreement’s objectives. An equal 

proportion of infra companies are willing to enter into a Green deal-agreement. More than half of 

the infrastructure companies would not be ready to be fossil-free by the end of 2025 if the City of 

Vaasa were to sign a Green deal-agreement, but most companies would be ready to replace 

vehicles that do not meet the requirements of the agreement. In the last question in the survey, the 

companies were allowed to answer freely about the agreement, where certain problems arose that 

could arise with the agreement’s objectives. 
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1 Inledning 

Finland har en strategi för att bli klimatneutrala till år 2035 och utvecklingen av utsläpp inom 

växthusgaser fram till 2050. Arbets- och näringsministeriet i Finland har en medellång 

strategi till år 2035 och en lång strategi till år 2050, för att lyckas uppnå dessa mål enligt 

behovet och potentialen. Idén med en långsiktig plan är att kunna förminska kostnader och 

riskerna med att förminska koldioxidutsläppen. (Arbets- och näringsministeriet, 2020). 

Den nationella klimatlagen som Finland följer har ett mål att reducera sina utsläpp av 

växthusgaser med minst 80 % fram till 2050. Lagen innehåller ett planeringssystem för 

klimatpolitiken och hur dessa klimatmål uppnås, detta planeringssystem har ett mål att 

Finland skall nå dessa klimatmål både i begränsningen av klimatförändringen och 

beredskapen för den. Statsminister Sanna Marins regering har ändrat på detta mål så att den 

förverkligas redan till 2035, dessutom att uppvisa negativa koldioxidutsläpp kort efter det. 

Målet med klimatlagen kommer att revideras så att förminskningen av utsläpp och kolsänkor 

uppnås före 2035, dessutom har den medellånga planen uppdaterats under 2021. 

(Miljöministeriet, u.d.a). 

Europeiska unionens klimat- och energilagstiftning är bindande för Finland. EU har 

meddelat att minska växthusgasutsläpp med minst 55 % före 2030 i jämförelse med nivån 

år 1990, som sitt bidrag till parisavtalet. EU har som mål att bli den första klimatneutrala 

världsdelen fram till 2050. Målet med Parisavtalet är att få de globala växthusgaserna att 

minska så snabbt som bara möjligt. I avtalet har det ställts upp ett långsiktigt mål för 

klimatförändringen och att få den finansiella flöden att gå i ihop med ett lågt 

växthusgasutsläpp och en utveckling för en klimatmässig motståndskraft. Avtalet har en 

gransknings stege för att granska framgången var femte år. För att alla mål i Parisavtalet 

skall uppnås krävs det att alla avtalsparter hjälper till och blir striktare med tiden och att 

utveckla och överföra teknik som man kommit fram till, samarbete och transparensen är 

viktig för att man skall kunna utveckla åtgärderna man gör för att minska utsläppen. 

(Miljöministeriet, u.d.b). 

Motiva är ett statligt företag för hållbar utveckling i Finland. Motivas mål för hållbar 

utveckling är att upprätthålla goda levnadsmöjligheter för nuvarande och kommande 

generationer eftersom vi bara har en planet som inte har outtömligt med råvaror. Hållbar 

utveckling består av ekologisk hållbarhet, ekonomisk hållbarhet, social och kulturell 

hållbarhet. På grund av dessa måste man beakta miljön, människan och ekonomin vid 
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beslutsfattande och handling. FN:s agenda för hållbar utveckling som heter Agenda2030, 

som godkändes av staterna 2015, innehåller totalt 17 huvudmål och 169 delmål för hållbar 

utveckling. Syftet är att göra den globala utvecklingen till en karriär där mänskligt 

välbefinnande och mänskliga rättigheter, ekonomiskt välstånd och samhällens stabilitet 

skyddas på ett miljömässigt hållbart sätt. Dessutom har man med ett mål som är att utrota 

extrem fattigdom från hela världen. (Motiva Oy, 2022).  
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2 Mål och syfte 

Målet med detta examensarbete var att samla information av Österbottens infraföretag och 

se hur redo de är att minska koldioxidutsläppen på deras arbetsplatser med ett Green deal-

avtal. För att minska koldioxidutsläppen på en infraarbetsplats skulle man behöva se om man 

kan förminska utsläppen på de fordon som redan används med hjälp av att byta bränsletyp, 

detta går förstås inte med alla fordon. De fordon på infra som man kan byta bränslet på skulle 

man kunna byta till miljövänligare bränslealternativ som till exempel el, biogas eller väte. 

Byte av fordon är dock inte billigt eller lönsamt för mindre infraföretag och därför har man 

ett työmaakonsepti, på svenska byggarbetsplatskoncept, som ger poäng för varje maskin som 

körs på el och på så sätt kan företagen få ekonomiskt stöd. 

Syftet var att lyfta fram olika metoder som man skulle kunna förminska utsläpp på 

infraarbetsplatser. Genom att till exempel byta bränslet som används i fordon till ett mera 

ekologiskt bränsle eller att byta hela maskinen till en nyare som fungerar med el eller 

använder annat bränsle från fabriken, eftersom man kan ha svårigheter att byta bränslet på 

vissa motorer. Med uppvärmning på arbetsplatser finns det lösningar man kan använda för 

att minska utsläpp med hjälp av att byta bränslet som med fordonen eller köpa/hyra 

uppvärmningsmaskiner som fungerar med el eller gas. Idén med dessa metoder är att försöka 

minska utsläppen på flera olika ställen på en arbetsplats och att genom samarbete med 

företag kolla hur dessa mål kan uppfyllas.  
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3 Green deal 

Green deal är ett avtal som miljöministeriet tillsammans med Motiva har utvecklat för att få 

Infrabyggarbetsplatser och andra byggarbetsplatser att vara koldioxidutsläppsneutrala fram 

till år 2035. Green deal-avtalet har samma mål som Finland med att bli 

koldioxidutsläppsneutrala till år 2035. Inom transport i infra- och byggarbetsplatser finns det 

mycket förbättringar man kan göra för att minska koldioxidutsläppen och därför har Green 

deal många mellankriterier. De första kriterierna var till slutet av år 2021 och det finns med 

jämna mellanrumkriterier upp till år 2035 då man har som mål att vara koldioxidutsläpps 

neutrala. Metoderna som kommer att användas för att minska koldioxidutsläppen är med 

transportfordon och andra arbetsfordon. Bränslet är det största som man kan ändra på till en 

mera ekologisk lösning som till exempel el, biogas eller väte. Andra metoder är till exempel 

uppvärmningen av byggnader på byggarbetsplatser som man skulle byta från 

dieseluppvärmning till fjärrvärme, biogas eller el som kommer från en koldioxidneutral 

station. (Ympäristöministeriö). 

De senaste åren har flera upphandlingsenheter börjat leta efter nya lösningar på 

byggarbetsplatser för att minska utsläppen från maskiner. Projektet Carbon Neutral and 

Resource Wise Bussiness Areas (HNRY) har inkluderat detta tema för att minska utsläppen 

från byggarbetsplatser, hamnföretag och tunga transporter. Detta görs med hjälp av att skapa 

ett utsläppsfritt byggarbetsplatskoncept och pilotprojekt för att minska utsläppen på platsen. 

Dessa projekt är ERUF-finansierade och pågick mellan maj 2019 och februari 2021. 

(Ympäristöministeriö). 

Green deal-avtal som kommuner kan gå med i har lite andra milstolpar än vad avtalet har för 

enskilda företag som går med i avtalet. I september 2020 skrev Miljöministeriet, Senatens 

fastigheter och städerna Esbo, Helsingfors, Åbo och Vanda ett frivilligt Green deal-avtal för 

att minska utsläppen på byggarbetsplatser. Målet med avtalet för kommuner och Senaten är 

att deras arbetsplatser skulle vara fossilfria i slutet av 2025. År 2030 kommer dessutom minst 

50 % av anläggningsfordon och arbetsplats transporter drivas med el, biogas eller vätgas. 

Utsläppen på arbetsplatserna enligt avtalet inkluderar utsläpp från fordon, el, värme och 

etappvis transport. Detta avtal löper till slutet av 2030 och är det första gröna avtal som 

tecknats mellan offentlig sektor för att främja hållbar upphandling. Miljöministeriet stöds 

inom avtalets genomförande av Nätverkskompetenscentrum för hållbar och innovativ 

offentlig upphandling (KEINO). Avtalet är en konkret åtgärd för att minska utsläppen i den 

finska ansvarsfördelningssektorn och mot statens och kommunernas egna 
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koldioxidneutralitetsmål. Finlands mål är att vara koldioxidneutrala år 2035 och 

kommunerna har delvis ännu mer ambitiösa mål. För att kunna uppnå dessa krav krävs 

snabba och betydande åtgärder från alla sektorer. (Motiva Oy, n.d.). 

3.1 Green deal-avtalets målsättningar 

Den främsta målsättningen är att byta ut äldre fordon som använder diesel och har högt 

koldioxidutsläpp till fordon som använder väte, el, biogas och generellt fossilfria maskiner. 

Maskiner som används för el eller värme på byggarbetsplatser skall bytas ut till grönare el 

eller fjärrvärme. Avtalets mål kan uppdateras och beslutas under avtalsperioden av 

ledningsgruppen om till exempel teknisk eller praktisk utveckling, ökad kunskap eller 

förändringar i utsläppsminskningsmål kräver att man ändrar på målsättningen. Listningen av 

kontraktsmaskiner kan eventuellt uppdateras med nya maskintyper vid behov. Om avtalets 

målsättningar ändras kommer de upphandlande enheternas åtaganden uppdateras för att 

matcha det uppdaterade avtalet. (Ympäristöministeriö). 

Milstolpar som gjorts för målsättningen: 

I slutet av juni 2021: 

• Nollutsläppkonceptet för byggarbetsplatsen, övervakningssystemet och 

gemensamma upphandlingskriterierna är skapade. 

• Kontrakt som tilldelas efter detta datum måste bevisa att fordon som används på 

upphandlande enheternas anläggningar minst har etappemissioner IIIB och lastbilar 

Euro V-nivåer eller renare. 

I slutet av år 2022: 

• Kontrakt som tilldelas senast efter detta måldatum skall bevisa att konceptet har 

införts av den upphandlande enheten enligt definitionen av kontraktet på 

byggarbetsplatsen. 

• Den upphandlande enheten har antagit ett kontrakt enligt definitionen i kontraktets 

övervakningssystem. 

• De arbetsplatser som upphandlande enheten är huvudentreprenör är fossilfria. 
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• Kontrakt som tilldelas efter måldatumet måste bevisa att fordonen som då används 

på de upphandlande enheternas anläggningar minst har etappemissioner IV och 

lastbilar Euro VI-nivåer eller senare. 

Man kommer att undersöka ifall man kunde öka på effekt- eller viktklasserna för kontraktets 

mål. 

I slutet av år 2025: 

• Upphandlande enhetens fordon och inre transport kommer att behöva vara 100 % 

fossilfria och dessutom 20 % fungera med el, biogas eller väte. 

• Upphandlande enhetens arbetsplatser måste vara fossilfria. 

Man kommer att kontrollera möjligheten på att skärpa kraven på fordonens utsläppskrav och 

att uppdatera avtalets mål enligt detta. 

I slutet av år 2030: 

• Alla fordon som används inom upphandlande enhetens anläggningar, transport inom 

anläggningen och transporten övrigt måste vara 100 % fossilfria varav minst 50 % är 

el, biogas eller väte. 

• Alla fordon som används för transport till och från byggarbetsplatser måste ha Euro 

VI eller bättre. 

(Ympäristöministeriö). 

 

Figur 1. Information om Euro- och Stage-klassernas utsläpp. 
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3.2 Green deal inom infra 

Konceptet med en utsläppsfri arbetsplats är att man försöker minska på utsläppen som 

kommer från arbetsplatser. Detta nollutsläppsplatskoncept kan användas på till exempel den 

upphandlade enheternas egna och anbudsgivna platser och kontrakt som är eget 

underhållsarbete, egna byggarbeten, konkurrenskraftiga underhållsarbeten och 

entreprenader. För privata byggen krävs inte tillämpningen av konceptet som standard men 

den upphandlande enheten får dock kräva åtgärder i enlighet med konceptet eller en del av 

det. Den upphandlande enheten kan till exempel kräva transportutrustning med hänsyn till 

miljöpåverkan redan innan avtalsdatumet i Green deal-avtalet gäller. För eldrivna- eller 

biogasfordon som används på arbetsplatsen betalas ut en bonus åt företaget, bonusen betalas 

ut per timmar som fordonet används och totala bonusen kan gå upp till 30 000 €. 

Konceptet tar inte upp till exempel konstruktionsmaterialens koldioxidavtryck eller 

konstruktionens livscykelutsläpp. Det rekommenderas i konceptet att ha uppmärksamhet, 

särskilt för att minska damm på byggarbetsplatserna. Detta kan åstadkommas med hjälp av 

att kräva entreprenören att ha en dammhanteringsplan. Konceptet stöds av Green deal-avtalet 

men den är även lämplig att använda av andra aktörer. (Keino, 2021).  
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4 Bränsletyper 

Det finns flera olika bränsletyper som kan användas i motorer runt om i världen, man kan 

dela in dessa bränsletyper i två stora grupper som heter fossila bränslen och förnybart 

bränsle. Alla bränslen i dessa kategorier har sina för- och nackdelar och sina 

användningsområden. Fossila bränslen har antingen en mycket trög förnybar tid eller ingen 

alls medan förnybara bränslen kan förnyas snabbt av material som inte tar slut. Förnybara 

bränslen har börjat förekomma mer och mer med åren. I nuläget finns det en hel del olika 

förnybara bränslen som man kan välja mellan beroende på vad man har för fordon man kör 

med. De flesta tankningsstationer har i planering att öka platser man kan tanka etanol, biogas 

och biodiesel i Finland. 

4.1 Fossila bränslen 

Fossila bränslen är en typ av bränsle man får som resultat av att fossilisera biomassa i 

marken. Fossila bränslen är de vanligaste som används i fordon idag. Fossila bränslen är 

antingen icke-förnybar eller mycket trög förnybar resurs som av användning ger ut mycket 

av våra växthusgaser. De vanligaste fossila bränslen är kol, olja och gas. Även fast man 

skulle hitta nya oljefyndigheter i framtiden kommer vi ha problem med resursen eftersom 

det finns begränsat av de viktigaste fossila bränslena och det kommer att bli dyrare i 

framtiden att anskaffa oljan. (Roser, 2020). 

4.2 Förnybara bränslen 

Namnet förnybart bränsle kommer från att man framställer bränslet av förnybara råvaror och 

inte fossila råvaror som fossilt bränsle. De vanligaste förnybara bränsletyperna är etanol, 

biogas och biodiesel. Etanol görs huvudsakligen av spannmål, majs och sockerrör medan 

biogas framställs huvudsakligen av slam från avloppsreningsverk men även av matavfall, 

gödsel och andra organiska rester. Biodiesel produceras däremot med rapsolja och andra 

estrar från vegetabiliska oljor som blir det vanligaste biodieselbränslet RME, som står för 

rapsmetyleter eller samlingsnamnet FAME. I detta bränsle ingår också HVO, som står för 

hydrerad vegetabilisk olja som är en kopia av dieselolja. (Förnybara drivmedel, 2017). 
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4.2.1 Etanol 

Etanol är ett förnybart bränsle som är tillverkat av olika växtmaterial som kallas biomassa. 

Etanol finns i alla bensintyper, 95 E10 (10 % etanol, 90 % bensin), 98 E5 (5 % etanol, 95 % 

bensin) medan E85 innehåller upp till 85 % etanol och resten bensin vilket minskar 

luftföroreningarna. Etanol är en klar, färglös vätska som också är känt för namnen 

etylalkohol, spannmålsalkohol och EtOH. Oktanhalten är högre i etanol än i bensin som ger 

etanolen en bra blandningsegenskap. Etanolen innehåller mindre energi än bensin beroende 

på hur bränslet är blandat. Denaturerad etanol innehåller cirka 98 % etanol som har 30 % 

mindre energi än bensin. Alla fordon klarar inte av att använda etanol som bränsle på grund 

av den reducerade energin som etanol har. För att få etanol att fungera i fordon som inte är 

optimerade för just etanol måste man modifiera motorns insprutning för att pumpa mera 

bränsle för att kunna köra optimalt. Bränsleinsprutningen går att optimera för etanol med 

hjälp av till exempel Flexfuel som mäter vad man använder för bränsle i fordonet. (U.S. 

Department of Energy, u.d.a). 

Etanol säljs av till exempel ABC som kallas för miljövänligare Eko E85-bränsle. I deras 

bränslesortiment ingår etanolbränslet Eko E85 som man kan använda i motorer som har ett 

Flexfuel system. Detta bränsle minskar koldioxidutsläppen från fordonen med upp till 80 %. 

Bränslet är inhemskt och framtaget med tanke på det finländska klimatet. Vid produktionen 

av etanolbränslet förekommer inga koldioxidutsläpp i atmosfären. Bränslet går att tanka vid 

de flesta ABC stationerna, tankpistolen har ett blått handtag. (ABC, n.d.). 

4.2.2 Vätgas 

Fuel cell electric vehicles (FCEV) drivs av vätgas. Dessa fordon är effektivare än 

konventionella fordon med förbränningsmotorer och de ger inga avgasutsläpp, endast 

vattenånga och varm luft. Infrastrukturen för vätgas är i ett tidigt skede av 

implementeringsfasen. Amerikanska energidepartementet leder forskningsinsatser för att 

göra vätgasdrivna fordon till ett mera prisvärt, miljövänligare och säkert transportalternativ. 

FCEV använder ett system som liknar de som finns i elfordon, där energi lagrad som väte 

omvandlas till elektricitet med hjälp av bränslecellen. Med tanke på avgasutsläpp 

förekommer inga skadliga utsläpp i dessa fordon jämfört med de traditionella fordonen med 

förbränningsmotorer. FCEV-fordon drivs med ren vätgas som lagras i en tank på fordonet. 

Det går att tanka dessa fordon på likadant sätt som med förbränningsmotorerna med en 

tankningstid på under fyra minuter och räckvidd på över 480 km. FCEV-fordon använder 
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sig av andra avancerade teknologier som till exempel regenerativa bromssystem som fångar 

upp den energi som förloras under bromsning och lagras i ett batteri för återanvändning. 

(U.S. Department of Energy, u.d.b). 

I Europa har man börjat massproducera vätgas lastbilar. I dagens läge är det endast Hyundai 

och Hyzon som producerar vätgas lastbilar. De första tio Hyundai vätgaslastbilarna 

skickades till Schweiz under året 2020. Lastbilarna har kapacitet av sju gånger 32 kg med 

vätgas och har en räckvidd på cirka 400 km och tankningstid på 15 minuter. Mercedes-Benz 

håller på att förbereda deras GenH2 lastbil som kommer att erbjuda runt 1000 kilometers 

räckvidd med en tank av vätgas. Mercedes-Benz lastbil förväntas att börja massproducera år 

2027. De har valt att använda sig av flytande vätgas som har en mycket högre energidensitet 

än vad vätgas i gasform har. Dessa typer av lastbilar förväntas att börja massproducera och 

installera infrastruktur för vätgasen i hela Europa år 2025. (FuelCellsWorks, 2021). 

4.2.3 Biogas 

Biogas är ett helt förnybart bränsle som tillverkas av biomassa och består till största del av 

metan. Processen för att tillverka biogas är att behandla slam från reningsverk, matavfall, 

gödsel och olika restprodukter från livsmedelsindustri eller jordbruk. Processerna kallas för 

rötning och förgasning. Skillnaden på dessa är att rötning görs av slam medan förgasning 

görs med skogsbiomassa. Produktionen av biogas är ett effektivt sätt för hantering av våra 

avfall och omvandla dem till användbara miljövänliga produkter som biogas och biogödsel. 

Biogasen har en stor inverkan på växthusgasutsläpp då man använder den som bränsle för 

fordon i stället för diesel eller bensin. Före man kan använda biogasen som bränsle går den 

igenom en reningsprocess som tar bort koldioxiden så att den innehåller cirka 97 % av metan. 

(Energigas Sverige, 2017). 

I februari 2017 har Stormossen öppnat en biogastankningsstation där biogasen är förmånlig 

och lokalproducerad. En annan tankningsstation som har öppnat i Vasa är vid ABC 

Expresskurvan i Runsor. Enligt en studie gjord av DENA (Deutsche energi agentur) är 

växthusgaserna upp till 90 % mindre jämfört med bensin och diesel. Det finns en bra mängd 

som går att tanka vid dessa tankningsstationer och ifall det skulle ta slut finns det ett LBG 

backup-system. I framtiden är det planerat att det skulle finnas åtminstone tre 

biogastankningsstationer i Vasatrakten. (Stormossen Oy, n.d.). 
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4.2.4 Biodiesel 

Biodiesel är tillverkat med nya och begagnade vegetabiliska oljor med några animaliska 

fetter. Man kan för det mesta tanka dieselfordon med biodiesel utan att modifiera motorn, 

dock för äldre dieselfordon kan det krävas en översyn på att motorn kan bearbeta biodieseln. 

Processen för att tillverka biodiesel börjar med utvinning av olja från oljeväxter, därefter 

raffinering där oljan transesterifieras till FAME eller sen biodiesel med tillsättning av 

metanol och katalysator. Biodiesel är inte samma som dieselbränsle men dess egenskaper 

liknar och därför kan man använda det i högpresterande dieselmotorer. Det går ännu inte att 

använda endast biodiesel utan att ändra motorns egenskaper på grund av att prestandan inte 

går att garanteras på den forskning som gjorts hittills. Energiinnehållet i biodiesel liknar 

etanol till en viss del, vanlig diesel jämfört med biodiesel har 7,5 % mera energi i samma 

mängd som betyder att man behöver få mera bränsle i motorn för att den ska kunna köra 

optimalt. Då man använder biodiesel i ett dieselfordon förminskas förorenande gaser som 

till exempel kväveoxider (NOx) eller koldioxid (CO2). (Grönaförnybaraenergikällor, n.d.). 

Neste har en tankningsstation i Vasa som innehåller Biodiesel eller Neste MY Förnybar 

Diesel. Nestes biodiesel är 100 % gjort av avfall och rester, som reducerar 

koldioxidutsläppen med upp till 90 % och passar i alla dieselmotorer. Biodiesel av Neste har 

utmärkta kylegenskaper och har en renare förbränning jämfört med vanlig diesel. I 

tillverkningen av Neste MY använder Neste sig av allt animaliskt fettavfall som finns 

tillgängligt i Finland. Neste MY är en omedelbar lösning, eftersom den passar alla 

dieselmotorer som sådan, detta betyder att man inte behöver byta ut sin bil på grund av 

klimatskäl. Neste MY finns på fler än 120 stationer i hela Finland och Neste utökar aktivt 

nätverket. (Neste, n.d.).  
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5 Eldrivna fordon 

Eldrivna fordon kommer att ha en stor påverkan på utsläppen som kommer från de fordon 

som används dagligen. Inom transportsektorn som står för en stor del av alla fossila utsläpp 

kan man göra en stor inverkan genom att övergå till eldrivna fordon för transporter på 

arbetsplatser. Intresset för eldrivna fordon har ökat under de senaste åren. Utvecklingen för 

eldrivna fordon har skett mycket tack vare företag som till exempel Tesla som har varit 

föregångare som har gjort så att nästan alla fordonstillverkare kan erbjuda elektriska 

drivlinor till sina fordon. Elfordon har flera fördelar som till exempel att de inte har lika 

mycket ljud när man använder dem och de släpper inte ut partiklar eftersom de inte 

förekommer en förbränning som sina fossila motsvarigheter. Utmaningar med tillverkningen 

av eldrivna fordon är batteriet som har haft stora utmaningar med miljöpåverkan och 

arbetsförhållanden. Återvinningen av batterier i dagens läge är inte så effektivt som man 

skulle önska. En stor fråga med att elektrifiera fordon är ifall elen kommer att räcka till om 

flera börjar ladda sina elmotorer. (Burén, 2021). 

Vid kommunikationsministeriet inleds ett lagprojekt som förbereder stöd för anskaffning av 

el- och gasdrivna fordon. Målet är att förnya fordon inom trafik och transport för att minska 

på växthusgasutsläpp. Syftet med detta projekt är att försöka halvera utsläppen inom 

transporten i jämförelse med nivån år 2005 till år 2030. Avsikten är att påskynda den tekniska 

övergången med nya personbilar skulle ha låga utsläpp eller vara nollutsläppsbilar. 

Dessutom kommer man gå in i transportsektorn med paketbilar och lastbilar för att öka 

andelen av dessa fordon för att ha mindre utsläpp eller nollutsläpp. I dagens läge drivs de 

flesta paketbilar och lastbilar ännu med diesel eller bensin. Transportsektorn i trafiken har 

ungefär 41 % av de inhemska utsläppen medan personbilar har ca 54 %. 

(Kommunikationsministeriet, 2021). 

Pon Equipment är en norsk återförsäljare av Caterpillar-maskiner. Norge har kommit en lång 

väg med att övergå till elfordon och maskiner, från bilar till tunga entreprenadmaskiner. Pon 

Equipment som är en del av Pon Holding och en maskinagent till Caterpillar, har börjat 

investera sin tredje generations batteri-elektriska grävmaskiner med att konvertera 12- och 

25 tons diesel grävmaskiner till att vara helt elektriska. Pon är de första som lanserat nya 

kraftiga batteridrivna grävmaskiner på 12- och 25 ton till den globala marknaden. Vid en 

sådan stor effektnivå som dessa maskiner använder behöver man ett effektivt 

vätskekylningssystem som är kopplat till batteriet. Det finns elektrifierade 

entreprenadmaskiner redan på marknaden men inte av denna storlek som är 12 och 25 tons 
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grävmaskiner. Pon köper maskinerna utan de standarddieselmotorerna från Caterpillar och 

installerar deras egen stora elmotor i grävmaskinerna som har samma prestanda som de 

dieseldrivna grävmaskinerna. Batteripaketet och kylsystemet som används i dessa maskiner 

är allt utvecklat och testat av Pon med stöd av Caterpillar. Det själva batteripaketet levereras 

av Northvolt och har en kraft på 300 kWh och väger runt 3,4 ton. Ett fulladdat batteri har en 

drifttid på ca fem till sju arbetstimmar och en timmes laddning motsvarar en timmes drift. 

Med snabbladdning tar det ca två timmar att ladda batteriet helt. Med en sådan snabb 

laddning är det nödvändigt att ha en väldesignad och högkvalitativ värmehanteringslösning 

för att avleda värmen som uppstår när man laddar ett batteri med denna hastighet. Detta 

vätskekylsystem som är konstruerat av Pon och är kopplat med CEJN ultraFLOW, en 

högflödessnabbkoppling, in i batteriet av Northvolt. CEJN ultraFLOW fungerar bra vid 

anslutning och bortkoppling av vätskekylsystemet eftersom kopplingarna är lätta att ansluta 

och lätta att säkerställa utan spill. Sedan när batteriet har nått slutet av sin livslängd 

underlättar CEJN ultraFLOW bytet till ett nytt batteri på ett snabbt, säkert och enkelt sätt. 

(Doverholm, 2021). 

 

Figur 2. Ett exempel på en elektrisk grävmaskin med en kabelcontainer (SINTEF, 2020). 
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Figur 3. Bild på kabelcontainer som gör det enkelt att använda en elektrisk grävmaskin (SINTEF, 2020). 

Dessa maskiner behöver ett stort batteri med lagrad elektricitet som kan bli dyrt. Sedan år 

1991 har priset på batterier av litium-ion batterier sjunkit med ca 97 % till 181 dollar per 

kWh år 2018 (Ritchie, 2021). Efter år 2018 har batterierna fortsatt att sjunka ner till 132 

dollar per kWh år 2021. Enligt Bloomberg New Energy Finance (BNEF) kommer priset på 

batterierna att öka med några dollar per kWh på grund av att priset på råmaterialet stiger 

under 2022 men BNEF förutspår att priserna kommer att sjunka till under 100 dollar per 

kWh till år 2024. Detta gör att till exempel biltillverkare kan producera elbilar som uppnår 

prisparitet med bensinfordon som hjälper med många andra typer av fordon och maskiner 

eftersom priset ännu är den största barriären för eldrivna fordon. (Edelstein, 2021). 

 

Figur 4. Beskrivning på prisreduktionen av litiumbatterier från år 2013 till 2021 (Edelstein, 2021).  
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I Norge finns ett pilotprojekt Mobil energi för utsläppsfria byggarbetsplatser, som har fått 

ett stöd på 13 miljoner NOK från Enova. Utsläppsfria bygg- och byggarbetsplatser har ett 

stort energibehov men vid detta pilotprojekt använder man sig av mobila batterier som gör 

att byggherren inte behöver bygga elanläggningar för projektet. På plats befinner sig flera 

samarbetspartners som till exempel Nasta som ordnar tillgången för elmaskiner samt 

logistikföretaget Litra som har ansvaret för transport och logistik samt transporten av den 

mobila battericontainern. Leverantören för batterilösningen är Kverneland Energi. 

Battericontainern som kommer att rulla ut på bygget under april 2022 kommer att fördubbla 

den nuvarande effekten som finns tillgänglig på bygget. Fördubblingen av kapaciteten 

kommer att göra det möjligt att ladda alla stora elektriska entreprenadmaskiner snabbare och 

man kommer att kunna ladda flera maskiner på samma gång. Dagens problem med stora 

elektriska entreprenadmaskinerna är att de behöver en hel del energi för att kunna användas 

effektivt. Målet med dessa mobilladdningslösningar är att ha tillräckligt med ström för att 

ladda maskinerna till exempel under lunchrasten. Filosofin är ”du måste ladda när du kan, 

inte när du måste”. Battericontainern laddas vid en laddningsstation efter arbetsdagen och 

körs tillbaka nästa dag, transporten görs med en elektrisk lastbil. (Andersen). 

 

Figur 5 Bild på det kraftfulla batteriet som ger möjlighet för maskinerna att jobba hela dagen. 

(Andersen).  
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6 Förnybar energi 

Förnybar energi är ett säkert sätt att tillverka energi för framtiden. Att använda förnybar 

energi för att värma upp byggnader i allmänhet och på arbetsplatser minskar på 

koldioxidutsläppen vid själva uppvärmningen. Dessa förnybara energialternativ växer med 

stor fart med tanke på att man försöker bli av med den fossila bränsleanvändningen. 

Utvecklingen av till exempel solpaneler går radikalt framåt som man kan se på 

prisreduktionen de senaste åren. 

6.1 Bioenergi 

Bioenergi är energi som tillverkas av biomassa som till exempel växter och växtdelar av 

olika sorter. Den största delen av bioenergin kommer från skogsråvaror. Jordbruksprodukter 

som blir till bioenergi är till exempel spannmål som används vid tillverkning av etanol och 

salix som sedan används för värmeproduktion. Jordbrukets restprodukter kan användas som 

fasta bränslen som till exempel halm och för biogastillverkning exempelvis stallgödsel. 

Fördelen med att använda restprodukterna är att de inte konkurrerar med 

livsmedelproduktionen på samma sätt som odlingen av energigrödor kan. 

Bioenergi kommer att vara en viktig del i energianvändningen då vi använder den i stället 

för fossil energi som minskar påverkan på klimatet. Storleken på påverkan kommer att bero 

på bland annat produktionsförhållanden, växtnäringsläckage och transporter. För att få en 

hållbar produktion av bioenergi måste man använda naturresurserna ansvarsfullt och 

effektivt. Elproduktion som använder biobränsle kan tillsammans med vattenkraft, 

energilagring och genom att anpassa elförbrukningen bidra till att balansera de 

elproduktionerna som är väderberoende som till exempel vind- och solkraft. Biobränslen har 

en stor ökningspotential av enskilda byggnaders uppvärmning. (Skogsstyrelsen, 2017). 

6.2 Vindkraft 

Vindkraft får sin energi av vinden som omvandlas till el med hjälp av en generator. Vindkraft 

är med solenergin de snabbast växande metoderna för ren elproduktion i Europa. Energin 

som ett vindkraftverk klarar av att omvandla från vindkraften är ungefär en tredjedel. 

Vindkraftverk placeras ofta i grupper som kallas för vindkraftparker med mellanrum av fyra 

till tio gånger rotorernas rotationsomkrets från varandra för att minimera eventuella 
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effektförluster. Dessa grupper är för det mesta placerade på öppet hav eller på land. 

Vindkraftverk producerar ungefär 70 % mera elektricitet under de sex kallaste månaderna 

på året eftersom det blåser mycket mer och dessutom är luftens densitet högre vilket leder 

till att man får mer energi från samma luftvolym. Vindkraftverken i Finland producerar 

årligen ungefär 2,8 % av Finlands elproduktion. Fördelar med vindkraftverk är att de minskar 

på koldioxidutsläpp genom att tränga undan el produktion som produceras med fossila 

bränslen från elmarknaden och det finns nästan obegränsad mängd av energi att få. 

Råmaterialen som används för att producera vindkraftverk går att återvinnas upp till 80 %. 

Under de första tre till nio månaderna producerar ett vindkraftverk mera än vad som använts 

för att tillverka, transportera, upp- och nedmontering. De främsta nackdelarna med 

vindkraftverk är att de endast kan producera elektricitet då vindhastigheten är lämplig som 

gör att man behöver andra produktionskällor utöver vindkraft. (Vattenfall, u.d.b). 

6.3 Vattenkraft 

Vattenkraft är en energikälla som är förnybar, leveranssäker och har små koldioxidutsläpp. 

Vattenkraft i Finland står för ungefär 15 % av den totala energiproduktionen. Vattenkraft 

utnyttjar höjdskillnaden mellan två vattennivåer och använder flödet av vattnet för att röra 

på en turbin som sedan är kopplad till en generator som tar turbinens mekaniska energi och 

förvandlar den till elektricitet. Vattenkraft är mycket pålitligt så länge som man låter naturen 

och älvarna vara. Det går att bygga naturliga batterier med hjälp av dammkonstruktioner 

som gör att ifall Finland skulle behöva mera elektricitet skulle man bara behöva släppa mera 

vatten från dammen genom turbinerna. Det finns praktiska och miljörelaterade nackdelar 

eftersom man behöver ett ganska speciellt ställe för att bygga ett vattenkraftverk. I nuläget 

har vi nästan all vattenkraft vi kan ta nytta av i Finland eftersom vi inte har många stora 

flöden i våra älvar och åar som gör att det är svårt att expandera vattenkraften i Finland. De 

viktigaste miljöpåverkningarna är dammarna som byggs för vattenkraften som förhindrar 

fiskars vandring men det pågår ständigt arbete för att förbättra levnadsförhållanden för 

vandringsfiskarna. (Vattenfall, u.d.a). 

6.4 Solenergi 

Solenergi är en av de mest växande förnybara energikällorna och står för endast en 

bråkdelsprocent av elproduktionen i Finland. Solenergi kommer från att omvandla solens 

strålenergi till elström med hjälp av solceller/solpaneler. Solenergi kan användas för att få 
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ner på elkostnaderna och man kan dessutom sälja överloppselektricitet tillbaka till elnätet. 

Solenergi kan användas för att producera elektricitet med solceller eller för att skapa värme 

med solfångare. Solpaneler behöver ingen aktiv underhållning som innebär att 

underhållskostnaderna är små. Panelerna håller i cirka 20–30 år och det görs ständigt nya 

tekniska framsteg i solenergibranschen. Solens energi kommer att räcka ungefär i 6,5 

miljarder år framåt som gör att solenergi inte går att överkonsumera. Nackdelar med 

solenergi är att den är mycket väderberoende på så vis att effekten försämras på dagar med 

regn och moln och producerar ingen el på nätterna. Koldioxidutsläpp bildas endast då man 

producerar solpaneler, transporterar och installerar dem. Vid tillverkningen av solcellerna 

används dyra och ovanliga material som gör att indirekt förbrukar solcellsproduktionen även 

icke-förnybara resurser. (Linden, 2021).  
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7 Undersökning om Green deal-avtal 

Vasa stad har som plan att gå med i ett Green deal-avtal och de är intresserade av hur 

förberedda eller villiga infraföretag i Österbotten är att möta avtalets mål. Undersökningen 

gjordes med en enkät som skickades till både små och stora infraföretag i Österbotten. 

Eftersom examensarbetet och undersökningen görs i samarbete med Vasa stad formulerades 

frågorna till enkäten tillsammans med Vasa stad. Enkäten skickades till 30 infraföretag var 

av åtta svarade på enkäten. Frågorna i enkäten var både på svenska och finska. 

För enkäten använde jag mig av Google forms som gjorde det enkelt att svara och analysera 

svaren i enkäten. Enkäten bestod av fem frågor var av två handlade om ifall företagen skulle 

kunna tänka sig att själva gå med i ett Green deal-avtal och två handlade om ifall företagens 

utrustning skulle uppfylla kraven i avtalet om Vasa stad skulle gå med i avtalet. Den sista 

frågan var en fri formulerad fråga där företagen kunde svara fritt vad de tycker om avtalet 

och hur man kunde implementera avtalet på arbetsplatserna. 

7.1 Undersökningens syfte 

Syftet för denna undersökning var att få en uppfattning om hur redo infraföretag i 

Österbotten är att antingen gå med i ett Green deal-avtal eller arbeta för Vasa stad med 

avtalets krav. Genom undersökningen ville jag även få en uppfattning om vad företagen 

tänker om ett Green deal-avtal och avtalets mål.  
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7.2 Resultat av enkätundersökningen 

I detta kapitel presenteras resultaten i enkätundersökningen. Varefter företagens egna åsikter 

kring green deal-avtalet och avtalets mål redovisas. Undersökningens resultat behandlas i 

resultatdiskussionen efter detta kapitel. 

1. En milstolpe i Green deal-avtalet inom utsläppsfria arbetsplatser är att alla 

arbetsplatsfordon skall vara minst Stage IV och lastbilar Euro VI-nivå i slutet 

av år 2022. Uppfyller era fordon dessa krav? 

Yksi Green deal päästöttömät työmaat sopimuksen välitavoitteista on, että 

kaikki työmailla käytettävistä työkoneista olisi vähintään Stage IV ja kuorma-

autot olisivat Euro VI-tasoa vuoteen 2022 loppuun mennessä. Täyttääkö teidän 

ajoneuvonne nämä ehdot? 

 

2. Är ni redo att gå med i ett Green deal-avtal för att minska på koldioxidutsläppet 

på arbetsplatserna? 

Oletteko valmiita liittymään Green deal-sopimukseen vähentääksenne 

hiilidioksidipäästöjä työpaikoillanne? 

62,50%

37,50%

Ja / Kyllä Nej / Ei

62,50%

37,50%

Ja / Kyllä Nej / Ei



 21 

Om Vasa stad skulle gå med i Green deal-avtalet skulle stadens arbetsplatser vara 

fossilfria i slutet av 2025. 2030 skulle dessutom minst 50 % av arbetsfordonen och 

arbetsplatsernas transporter drivas med el, biogas eller vätgas.   /   Jos Vaasa kaupunki 

liittyisi Green deal-sopimukseen tulisi kaupungin työmaat vuoden 2025 loppuun 

mennessä fossiilittomia, lisäksi 2030 mennessä työmailla käytettävistä työkoneista ja 

työmaiden kuljetuksista vähintään 50 prosenttia toimii sähköllä, biokaasulla tai vedyllä. 

1. Om Vasa stad skulle gå med i ett Green deal-avtal, skulle ni vara redo att vara 

fossilfria i slutet av 2025 på era arbetsplatser? 

Jos Vaasa allekirjoittaisi Green deal-sopimuksen, olisitteko valmiita olemaan 

fossiilittomia vuoden 2025 loppuun mennessä? 

 

2. Ifall era fordon inte uppfyller kraven i avtalet, är ni redo att byta ut dem till 

fordon som fyller kraven? 

Jos ajoneuvonne ei täytä sopimuksen ehtoja, oletteko valmiit vaihtamaan 

ajoneuvonne ajoneuvoihin, jotka täyttävät nämä ehdot? 

  

62,50%

37,50%

Ja / Kyllä Nej / Ei

62,50%

37,50%

Ja / Kyllä Nej / Ei
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Här kan ni skriva kort vad ni tycker om Green deal-avtalet och hur avtalet skulle 

kunna implementeras på arbetsplatserna. 

Täällä voitte lyhyesti kirjoittaa mielipiteenne Green deal-sopimuksesta ja kuinka 

sopimus voitaisiin toteuttaa työpaikoilla. 

“Sopimuksen aikataulutavoitteet ovat täysin järjettömiä. Maanrakennusala on suuria 

pääomia sitovaa, mutta varsin huonosti kannattavaa. Kaluston uusiminen nopealla 

aikataululla ja tämän hetken kustannus-/kannattavuustasolla on täysi mahdottomuus.” 

“Green deal-avtalet är inte enbart ett sätt att minska på utsläppen. I ett avtal där alla 

entreprenörer hamnar att investera i nyare och renare maskinpark betyder det också att 

alla har samma utgångsläge i prissättning. T.ex. en Euro 4 lastbil är betydligt billigare i 

anskaffning och drift än en motsvarande Euro 6. Detta i sin tur ger ägaren till Euro 4 bilen 

en betydande fördel i att ge ett billigare pris än ägaren till Euro 6. Samma gäller även 

maskinentreprenörer. Den här saken måste Vasa Stad börja ta mera tag i om man vill nå 

ett Green deal-avtal.” 

“Riippuen teollisuudenalasta on syytä miettiä tarkasti "100 % fossiilivapaa"-termin 

käyttöä, mitä se tarkoittaa esimerkiksi toimitusketjujen osalta ja että miten se vaikuttaa 

hinnoitteluun. Maansiirtokoneiden puolesta infrastruktuuri ei vielä kovinkaan laajalti tue 

sähkökoneiden latausta syrjäisissä paikoissa, joka toimittajan näkökulmasta tarkoittaa 

akustojen siirtelyä jne jne. HVO ja P2X on vielä hetken päässä. Tämän osalta kriteeristön 

suhteen on syytä olla tarkkana.” 

“Maskinerna vi jobbar med har en livslängd på 10-20år, därför är det ekonomiskt 

otänkbart att investera i nya maskiner i denna tidsrymd. Problemet är också att 

maskintillverkare ej kan erbjuda fordon med önskad drivkraft. Redan nu ser vi att motorer 

med teknik för mindre utsläpp har stora problem i vintertemperaturer i Finland. 

Kostnaderna för problem med t.ex. Adblue är stora redan nu. Idén är nog bra men 

leverantörerna har inga möjligheter att hinna med i denna tidtabell.”  
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8 Resultatdiskussion 

I detta examensarbete har jag redovisat om vad Green deal-avtalet är och vad avtalet har för 

milstolpar och mål. Vasa stad har planerat att gå med i avtalet och ifall de går med i det har 

de andra milstolpar än vad företag som går med i avtalet har. I examensarbetets 

enkätundersökning har jag därför velat få en uppfattning om vad infraföretag i Österbotten 

tycker och tänker om Green deal-avtalet och om de är redo för att minska på 

koldioxidutsläppet på sina arbetsplatser. Företag som går med i Green deal-avtalet har för 

följande milstolpe, som är till slutet av år 2022, kraven Stage IV för arbetsplatsfordon och 

Euro VI-nivå för lastbilar. I enkätundersökningen har jag fått som svar att 62,5 % av 

företagens fordon inte uppfyller dessa krav i nuläget. 62,5 % av företagen som svarat på 

enkäten är ändå redo att gå med i ett Green deal-avtal för att minska på koldioxidutsläppet 

på arbetsplatserna. 

Ifall Vasa stad väljer att gå med i avtalet kan de ha andra milstolpar än vad det som företag 

går med i. Om Vasa går med i Green deal-avtalet skulle de ha som målsättning att ha sina 

arbetsplatser fossilfria i slutet av 2025 och 50 % av anläggningsfordon och transporter skulle 

drivas med el, biogas eller vätgas. De främsta målsättningarna för Green deal-avtalet är att 

byta ut äldre fordon som har högt koldioxidutsläpp. 62,5 % av företagen skulle inte vara redo 

att vara fossilfria i slutet av 2025 på arbetsplatserna. Ifall arbetsfordonen inte skulle uppfylla 

kraven i avtalet skulle 62,5 % av företagen ändå vara redo att byta ut fordonen till sådana 

som skulle fylla kraven. 

Green deal-avtalet begränsar koldioxidutsläppet på företagets fordon på arbetsplatserna och 

hjälper Finland att bli koldioxidneutral fram till år 2035. Avtalet har en del milstolpar upp 

till år 2030 som företag som går med i avtalet måste följa. I enkätundersökningen kom det i 

ett svar fram att milstolparna i avtalet skulle vara helt ofattbara med tanke på den nuvarande 

kostnads-/lönsamhetsnivå. 

Förnybara bränslen har börjat krypa fram de senaste åren och i dagsläget är de vanligaste 

etanol, biogas och biodiesel. Det förnybara bränslet produceras av förnybara råvaror som 

gör att man kommer att kunna använda det längre än fossilt bränsle. Största problemet med 

äldre fordon som man vill använda förnybara bränslen i är att man förmodligen måste 

modifiera motorn i fordonet som skall använda det, detta problem är inte lika stort med nyare 

fordon eftersom motorerna är färdigt anpassade i fabriken till dessa bränslen.  
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I enkätundersökningen lyftes det fram att ett företag som har äldre fordon skulle ha en fördel 

med att ge billigare pris för ett arbete jämfört med ett företag som har nyare och renare fordon 

med mindre utsläpp som kostar betydligt mera än äldre fordon. Om alla skulle gå med i ett 

Green deal-avtal skulle det ge ett liknande utgångsläge för prissättningen av ett arbete. 

Eldrivna fordon har blivit mycket populära under de senaste åren, detta beror på att till 

exempel batteripriserna har sjunkit väldigt mycket på de senaste tio åren som har gjort det 

billigare att tillverka eldrivna fordon. Teknologin i eldrivna fordon har kommit långt och 

mycket av det har varit p.g.a. företaget Tesla som tillverkar personbilar. Elektriciteten kan 

vara ett problem i sig eftersom eldrivna fordon behöver mycket el och det kanske inte finns 

laddningsstationer överallt för att ladda dessa fordon. I examensarbetets enkätundersökning 

kom det fram problemet med att infrastrukturen inte stöder eldrivna fordon på avlägsna 

platser och att det är viktigt att man även tar sådant i beaktande i Green deal-avtalets 

målsättningar. 

Pon Equipment i Norge har kommit fram med en eldriven grävmaskin i en storlek på 12- 

och 25 ton som gör dem till det första företaget som har lyckats tillverka en helt eldriven 

grävmaskin i denna storlek och lanserat den till den globala marknaden. Pon Equipment 

beställer maskinerna utan standarddieselmotorer från Caterpillar och monterar deras egen 

stora elmotor i grävmaskinen. Batteriet levereras av företaget Northvolt. Ett full laddat 

batteri räcket till en hel arbetsdag och med deras snabbladdning tar det ca två timmar att 

ladda den full igen, man kan även ladda grävmaskinen medan den är i drift. En eldriven 

grävmaskin behöver en stor del el som kan vara ett problem på vissa arbetsplatser men som 

däremot blivit löst med en battericontainer, som testas för tillfället på ett pilotprojekt i Norge 

där man transporterar containern varje morgon till bygget och laddas fullt efter arbetsdagen 

inför nästa arbetsdag. 

I enkätundersökningen framkom problematiken med att leverantörerna inte hinner med i 

avtalets tidtabell och maskintillverkare som inte kan erbjuda fordon med önskad drivkraft. 

Fordon med ny teknik för mindre utsläpp har haft stora problem i kalla temperaturer. 

Dessutom kom det även fram om problem med extra kostnader som uppkommer i samband 

med ett Green deal-avtal, både vid anskaffning av nya maskiner och i samband med de 

tekniska fel som uppstår med miljövänligare fordon. Enligt KEINO samlar företagen bonus 

för de timmar som eldrivna- eller biogasfordon används på arbetsplatsen. På så sätt minskar 

det på de extra kostnaderna med fordon som uppnår Green deal-avtalets milstolpar. 
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